
QUINTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
no art. 178, cominadas com demissão prevista no art. 190, da 
Lei Estadual nº 5.810/94, está prescrita a pena, nos termos do 
art. 198, inciso I, da mesma lei.
Assim, dou como julgado o presente procedimento para 
determinar o arquivamento do feito.
Belém, 28 de dezembro de 2010.
VANDO VIDAL DE OLIVEIRA REGO
Secretário de Estado da Fazenda.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193376

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2/2011

Objeto: Aquisição de móveis, em conformidade com as 
especificações técnicas e condições constantes no termo de 
referência - Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.banparanet.com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar 
– Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo 
de R$-20,00. 
Observação: UASG: 925803 Observar o Horário Brasileiro de 
Verão
Responsável pelo certame: Vera Morgado
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/01/2011
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

REDESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193380

PORTARIA N°. 3870/2010– GAB/SEMA BELÉM, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do Poder 
Disciplinar nos termos da Lei n°. 5810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o que estabelece o disposto no § Único, do art. 
201, da Lei n°. 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados no Processo nº. 
22408/2010.
RESOLVE:
REDESIGNAR, por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da 
Comissão de Sindicância Processual, instituída pela Portaria nº. 
3389/2010-GAB/SEMA, de 1º de novembro de 2010, publicada 
no DOE nº. 31.783 de 03/11/2010, prorrogada através da 
Portaria nº 3641 de 29 de novembro de 2010, publicada no DOE 
nº 31.801 de 30/11/2010, a contar da data subseqüente do 
termo final do prazo originalmente concedido.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193371

PORTARIA N° 3969/2010 - GAB/SEMA BELÉM,  29 DE 
DEZEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados no Processo n°. 
0000032111/2010;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 c/c os artigos 202 e 204, 
da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
1-DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR para apurar denúncia de conduta irregular dos 
servidores Edson Carvalho Brasil, matrícula n° 0051536701, 
Fernanda Suely Santos Araújo, matricula nº 0054165581, 
João Augusto Teixeira de Oliveira, matrícula nº. 0055575931, 
Lucas Steffen Velasco, matrícula nº.0571942421 e Fernando 
Luiz Dias Mouta, matrícula nº 0051360591, em face dos fortes 
indícios de inobservância aos princípios éticos, morais, às leis 
e regulamentos, de valerem-se do cargo em detrimento da 
dignidade da função que ocupam, de solicitarem, aceitarem 
e exigirem vantagem indevida pela abstenção ou pela prática 
regular de ato de ofício,  infrações disciplinares capituladas, em 
tese, nos artigos 177, VI, 178, V e XVIII, sendo todos passíveis 
de demissão na forma determinada pelo artigo 190, incisos 
IV,XI, XIII e XVI,  da Lei Estadual nº. 5.810/94.

2-CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores José 
Marques Pessoa, matrícula 5056144/2, Flávio Macedo de Andrade 
Filho, matrícula n° 0032298/1 e Alex Couto Gonçalves, matrícula 
nº 57196792/1, respectivamente Presidente e membros, para 
apurar a responsabilidade dos servidores acima elencados.
3- Designar a servidora Samanta Rodrigues Santos, matrícula nº 
57194231/1, membro suplente da referida Comissão, devendo 
atuar nas audiências, no caso de ausência de um de seus 
membros.
4-DELIBERAR que os membros da Comissão possam reportar-se 
diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, em 
diligências necessárias à instrução processual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE.
EDIVALDO PEREIRA DA SILVA.
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

ADVERTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193637

ADVERTÊNCIA
O Diretor Getúlio Bicudo Leme da SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE - SEMA, com base no Inciso I, do Artigo 87, da 
Lei nº 8.666/93, torna público que foi aplicada à empresa AIRES 
TURISMO LTDA, na cidade de Belém, SHCGN QD 705, Bloco A, 
Loja 15, Asa Norte Brasília/DF, CEP: 70.730-761, inscrita no 
CNPJ n° 06.064.175/0001-49, inexecução parcial do item 4.b. 
item 4 do Termo de Referência, parte integrante do Contrato nº 
057/2008. ficando-lhe assegurado prazo de 05 dias úteis, para 
apresentação de defesa administrativa, conforme Artigo 109, I, 
“f” da Lei nº 8.666/93
Belém, 28 de janeiro de 2010.
GETÚLIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

ADVERTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193643

ADVERTÊNCIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira Getúlio Bicudo 
Leme da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA, 
com base no Inciso I, do Artigo 87, da Lei nº 8.666/93, torna 
público que foi aplicada à empresa F1C1 INFORMÁTICA LTDA, 
estabelecida na cidade de Belo Horizonte/MG, Av. Nossa 
Senhora de Fátima , n° 2620, sala 402, inscrita no CNPJ 
n° 10.263.284/0001-62, ADVERTÊNCIA formal decorrente 
da inexecução do do item 5.0 do Termo de Referência e da 
CLÁUSULA TERCEIRA do Contrato nº 035/2010, ficando-lhe 
assegurado prazo de 05 dias úteis, para apresentação de defesa 
administrativa, conforme Artigo 109, I, “f” da Lei nº 8.666/93
Belém, 16 de julho de 2010.
GETÚLIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

ADVERTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193656

ADVERTÊNCIA
O Diretor Getúlio Bicudo Leme da SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE - SEMA, com base no Inciso I, do Artigo 87, 
da Lei nº 8.666/93, torna público que foi aplicada à empresa 
SENA SEGURANÇA INTELIGENTE E TRANSPORTE DE VALORES 
LTDA, estabelecida na cidade de Belém, Travessa Dr. Eneas 
Pinheiro, n° 985, Bairro Pedreira, CEP 66.087.430, inscrita no 
CNPJ n° 00.621.158/0012-31, advertência formal decorrente da 
inexecução parcial dos itens 3.2, 3.3, 3.4 e 3.8 e da inexecução 
total do item 3.24 do Termo de Referência, parte integrante do 
Contrato nº 064/2008, ficando-lhe assegurado prazo de 05 dias 
úteis, para apresentação de defesa administrativa, conforme 
Inciso I, do Artigo 109, alínea “f” da Lei nº 8.666/93.
Belém, 24 de setembro de 2009.
GETÚLIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira.

PORTARIA N° 612 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193618

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ , 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas e 
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores relacionados no Anexo I desta Portaria, 
considerando-os aptos para exercerem seus cargos, com o 
conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ANA CLAUDIA 
CHAVES SIMONETI 5885078

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS - 
ADMINISTRAÇÃO

EXCELENTE 2009/194677

CARLA REGINA 
SOUSA TAVARES 57209466 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 2009/320869

CATARINA YUKARI 
AZUMI 57190837

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS – CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS

BOM 2009/194684

CINTIA DA CUNHA 
SOARES 57201159

TÉCNICO EM GESTÃO 
FLORESTAL – 

ENGENHARIA FLORESTAL
BOM 2009/194705

CLEBERSON DA 
SILVA SALOMÃO 57204725

TÉCNICO EM GESTÃO 
FLORESTAL – 

ENGENHARIA FLORESTAL
BOM 2009/201401

DANIEL DA COSTA 
FRANCEZ 57204718

TÉCNICO EM GESTÃO 
FLORESTAL – 

ENGENHARIA FLORESTAL
BOM 2009/201569

DANIELLE 
CRISTINA 

GONZAGA DOS 
SANTOS

57202238

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS – 
ADMINISTRAÇÃO

BOM 2009/194797

DOUGLAS WILL 
SERRÃO DE 

NAZARÉ
57201142

TÉCNICO EM GESTÃO 
FLORESTAL – 
AGRONOMIA

BOM 2009/194718

EDSON CRUZ 
BARBOSA 57201148

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS – ECONOMIA
BOM 2009/201502

JEFFESON 
YASUHIKO ITO 57201043 ASSISTENTE TÉCNICO 

DE INFORMÁTICA EXCELENTE 2009/194636

JOÃO CLAUDIO 
CONCEIÇÃO DE 

SOUZA
57201094 AUXILIAR OPERACIONAL BOM 2009/201357

LARISSA AMÉRICO 
REGIS 57201040

TÉCNICO EM 
ADMINISTRAÇÃO 

E FINANÇAS - 
ADMINISTRAÇÃO

BOM 2009/194663

RENILDO BRITO 
PAZ 57202267 AUXILIAR OPERACIONAL BOM 2009/201457

SORAYA SOUSA DE 
LEMOS 57201136 TÉCNICO EM GESTÃO 

FLORESTAL – DIREITO BOM 2009/194643

THIAGO VALENTE 
NOVAES 57194424

TÉCNICO EM GESTÃO 
FLORESTAL – 

ENGENHARIA FLORESTAL
BOM 2009/201494

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de Dezembro de 2010.
EMANUEL PINHEIRO CHAVES
DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 193411

PORTARIA Nº 576/2010-DG/SEGUP                DE 21 DE 
DEZEMBRO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Memorando nº 056/2010-FISP de 
15.12.2010.
RESOLVE: Transferir por necessidade de serviço, para gozo 
oportuno, o período de férias do servidor ARTUR NELSON 
NOGUEIRA DE VILHENA, Agente de Portaria, MF Nº 5107563/1, 
concedidas pela Portaria nº 545/2010-DG de 22.11.2010, que 
seriam usufruídas no período de 15.12.2010 a 14.01.2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 577/2010-DG/SEGUP DE 21 DE DEZEMBRO 

DE 2010
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: A Portaria nº 189/2010-DG que concedeu 
30 (trinta) dias de férias a servidora JÚLIA CRISTINA GOMES 
FERREIRA, no período de 14.06 a 13.07.2010;
CONSIDERANDO: ainda o Mem. nº 053/2010-DPC de 21.12.2010, 
informando que a servidora gozou somente 14 (quatorze) dias 
de férias.


